[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 21.08.2025 № 47

       Тайгинский городской округ
О выполнении мероприятий по подготовке

к отопительному сезону 2025–2026 гг.

Заслушав информацию о выполнении мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2025–2026 гг., руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области - Кузбасса, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о выполнении мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2025–2026 гг. принять к сведению.

2. Настоящее решение опубликовать в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа  по  благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Царева М.Б.).

Председатель Совета                                     В.М. Басманов

Информация о выполнении мероприятий по подготовке к отопительному сезону  2025-2026 годов

Отопительный сезон 2024/2025 года в Тайгинском городском округе закончен 15 мая, по окончанию которого теплоснабжающими  организациями проведены гидравлические  испытания на прочность и плотность оборудования отопительных сетей согласно п.9.2.13. Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок.

Для обеспечения стабильной работы объектов жилищно-коммунального хозяйства в отопительный период 2025-2026 гг. подготовлено постановление администрации Тайгинского городского округа от 20.05.2025 № 280-п «О подготовке объектов жизнеобеспечения Тайгинского городского округа к работе в осенне-зимних условиях 2025/2026 гг.», в постановлении указываются рекомендуемые мероприятия для теплоснабжающих и электроснабжающих организаций, а так же утверждается план подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к осенне-зимнему периоду 2025-2026 гг. на территории Тайгинского городского округа.

К прохождению предстоящего зимнего сезона 2025-2026 гг. необходимо подготовить:

- 13 котельных, обслуживает ООО «ТВКХ» (в концессии ОАО «Северо-Кузбасская Энергетическая Компания);

- 7 ЦТП;

- 38,55 км тепловых сетей;

- 121,5 км водопроводных сетей;

- Водозабор, 4 насосных станции;

- 26,773 км канализационных сетей

- 179 МКД с центральным отоплением.

На 18.08.2025 подготовлены:

- 8 котельных (61,5%)

- 29 км тепловых сетей (75,2 %)

- 95 км водопроводных сетей (78,2%)

- 25 км канализационных сетей (93,4 %)

- 110  МКД (61,5 %)

На реализацию мероприятий по подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры направлено более 107 млн.рублей средств предприятий.

В ходе подготовки к отопительному периоду выполнены работы по капитальному ремонту оборудования электрооборудования центральной котельной, ЦТП и малых котельных, а так же строительство водопровода в р-д Кузель от ул.Трактовая до ул. Зеленая.

1) КР  котла № 1 ЦК г.Тайга, ул.Таежная, д. 11 (в работе)

2) КР запорной арматуры ПСВ №№ 5,6,7 на ЦК г. Тайга Таежная, д. 11 Ду-300

3) КР питательных насосов №№ 1, 3 ЦНСГ 60-198  на Центральной котельной

4) КР электрооборудования ЦК, ЦТП

5) КР оборудования ЦК, ЦТП

6) КР насосного оборудования малых котельных

7) КР электрооборудования малых котельных

8) КР запорной арматуры магистральной теплосети г.Тайга

9) КР изоляции тепловых сетей от малых котельных г. Тайга

10) КР тепловых сетей после гидравлических испытаний

11) КР повышенного пути ЦК г.Тайга

12) КР ультрофильтрации Насосной станции 1 подъема (мембраны)

13) КР здания АБК и гаража (г.Тайга, ул. Никитина, 2)

14) Строительство водопроводов для подключения потребителей, питающихся от водоразборных колонок – 500 м

15) Строительство водопровода от ул. Трактовая до ул. Зеленая Д-100мм, L=600п.м. и Д-50мм L=250п.м. (вывод из эксплуатации скважины №26) – 1600 м

16) Строительство напорного канализационного коллектора от ГНС до ОСК – 320 м.

Замена ветхих теплосетей:

1) ул.Октябрьская,55(длина участка 24м) заменено 48 м;

2) магистральная теплосеть по ул.Ключевая - ул.Маслова (длина участка 48м) заменено 96 м;

3) ул.Щетинкина,61г (длина участка 12м) заменено 24 м;

4) ул. Советская 250 (длина участка 12м) заменено 24 м.

К отопительному сезону  необходимо подготовить 179 домов с центральным отоплением.

На территории городского округа работы по обслуживанию и содержанию жилого фонда выполняют 3 управляющие компании: ООО УК «Домсервис Тайга», МУП «УК ЖКХ», ООО УК «Удобный Сервис»

В настоящее время управляющими компаниями в 110 домах выполнена промывка тепловых систем (61,5 %)

Управляющими компаниями выполняются работы:

- замена и ревизия запорной арматуры внутридомовых инженерных сетей;

- утепление трубопроводов в чердачных и подвальных помещениях;

- замена и ремонт доводчиков на подъездных и тамбурных дверях;

- локальный ремонт кровель в местах вероятных протечек;

- косметически ремонт подъездов;

- ремонт межпанельных швов, восстановление разрушений на фасаде и отмостках;

- ремонт входных групп (ступенек и крылец);

- замена разбитых стекол окон, утепление дверей входной группы и оконных проемов;

- утепление тамбуров, прочистка вентиляционных каналов и дымовых труб, ревизия и замен электропроводки и электрооборудования и другие работы.

Подготовка и получение паспортов готовности многоквартирных домов к зиме ведется в соответствии с нормативными требованиями. В настоящее время управляющими компаниями проводится работа по заполнению паспортов готовности МКД и согласование их с председателями домовых комитетов и теплоснабжающими организациями.